
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  198 DEL  02-09-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 449

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016 - RETTIFICA DETERMINA  A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO
SERVIZI TECNICI "LOTTO 6 RECUPERO DEL RIFUGIO CORNACCIONE E CABINA
ELETTRICA DI TRASFORMAZIONE CM A160"

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di settembre, nel proprio
ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 35 del 22.02.2020 con la quale
si è stabilito di:

“di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e1.
sostanziale del presente atto;

di procedere per l’affidamento dell’incarico di progettazione2.
esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione
del Lotto n. 6 – “Ripristino del Rifugio Cornaccione e cabina
elettrica di trasformazione CM A160”, così come quanto stabilito
dal comma 2-bis dell’art. 2 del D.L. n.189/2016 e ss.mm.ii.,
previa consultazione di n. tre operatori economici regolarmente
iscritti agli elenchi speciali della Regione Marche e a quelli
del Comune di Ussita;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 02-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



dare ATTO che Il criterio di aggiudicazione è il prezzo più3.
basso, con le modalità previste dall’art.97, commi 2, 2-bis e
2-ter del D.Lgs 50/2016 così come aggiornato dal D.L. 123/2019
convertito con modificazioni in Legge n. 156/2019;

di IMPEGNARE la spesa di € 39.759,26 (di cui € 31.336,114.
imponibile, € 1.253,44 di Cassa di previdenza al 4%, € 7.169,70
di IVA al 22%;) al cap. 2887 art. 1 del bilancio 2019 ove è
prevista la necessaria disponibilità;

di nominare il Nucleo Funzioni Tecniche e di IMPEGNARE la somma5.
di € 4.591,67 come incentivi funzioni tecniche  al cap. 2887
art. 1 del bilancio 2019 ove è prevista la necessaria
disponibilità, come da quadro tecnico economico di seguito
riportato;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 02-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 02-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



di DARE ATTO che tale spesa, a carico della contabilità speciale6.
relativa al sisma di cui all’art. 4 comma 3) del D.L. 189/2016,
è finaziata tramite Ord. N.56/2018 ed e’ identificata  con
intervento Id 3853 Lotto n. 6 – “Ripristino del Rifugio
Cornaccione e cabina elettrica di trasformazione CM A160” pari a
€ 453.737,68, valutato con esito positivo dall’U.S.R. Marche
(rif. nota avente protocollo 2996 del 15.01.20, assunta al
protocollo comunale al n. 426 del 20.01.20) alla verifica della
C.I.R., eseguita secondo quanto stabilito nella Comunicazione
del Commissario del Governo per la Ricostruzione sisma 2016,
prot. CGRTS 7013 del 23.05.2018, “Criteri e modalità per il
razionale impiego delle risorse stanziate per gli interventi di
ricostruzioni e pubblica”;

di TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio7.
Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza, dando
atto che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 153, comma 5, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

di DEMANDARE all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti8.
di competenza quali:
l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta-
ufficiale degli originali delle determinazioni;
la pubblicazione all'albo pretorio;-
la pubblicazione nelle apposite sottosezioni della pagina-
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune;
il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio.”-

RICHIAMATA la determina n. 57 del 27.03.2020 con la quale si è
affidato l’incarico per la redazione della relazione geologica e
sismica relativa ai lavori del Lotto 6 “Recupero del rifugio
Cornaccione e Cabina di Trasformazione CM A160” al Geologo Giordano
Fortuna.

RICHIAMATA la determina n. 84 del 30.04.2020 con la quale si è
stabilito tra l’altro di:

“di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e1.
sostanziale del presente atto;

di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.2.
50/16, al dott. ing. Lorenzo NAVE con studio in via  Puglia n.
14, 82030  –  Ponte (BN), C.F. NVA LNZ 79H04 A783A - P. IVA
01456380623 iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia
di Benevento al n. 1680 sez.A e all’Elenco di cui all’art. 34,
commi 6, del D.L. n. 189/2016 convertito dalla L. n. 229/2016 e
s.m.i. al n. EP_023715_20202017, l’incarico dei Servizi Tecnici
inerenti la progettazione esecutiva e il coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in oggetto,
per l’importo di € 37.771,29‬ (diconsi euro
trentasettemilasettecentosettantuno/29) di cui € 30.960,07
imponibile, € 1.190,77 di Cassa di Previdenza al 4%, € 6.811,22
di IVA al 22%;

di IMPEGNARE, a favore al dott. ing. Lorenzo NAVE con studio in3.
via  Pugliai n. 14, 82030  –  Ponte (BN), C.F. NVA LNZ 79H04
A783A - P. IVA 01456380623, la somma di 37.771,29‬ (diconsi euro
trentasettemilasettecentosettantuno/29) di cui € 30.960,07

DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 02-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



imponibile, € 1.190,77 di Cassa di Previdenza al 4%, € 6.811,22
di IVA al 22%;”

RICHIAMATA la determina n. 104 del 25.05.2020 con la quale si è
affidato l’incarico per le indagini geologiche, geotecniche e
geognostiche del comprensorio sciistico di Frontignano tra cui anche
del Lotto 6 “Recupero del rifugio Cornaccione e Cabina di
Trasformazione CM A160” all’operatore economico GEOSURVEYS S.r.l.

RICHIAMATA la determina n. 147 del 10.07.2020 con la quale si è
affidato l’incarico per la realizzazione di prove su materiali
relativa ai lavori del Lotto 6 “Recupero del rifugio Cornaccione e
Cabina di Trasformazione CM A160” e Lotto 9 “Rifugio Cristo delle
Nevi” all’operatore economico GEO – IN S.r.l.

RAVVISATO che per un mero errore di dicitura dello scrivente Comune
riguardante la suddetta determina a contrarre n. 35 del 22.02.2020, è
stata trascritta, come oggetto d’incarico, la “progettazione esecutiva
e coordinamento per la sicurezza in fase di ESECUZIONE” anziché
“progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di
PROGETTAZIONE”

RAVVISATO che occorre pertanto procedere alla rettifica del suddetto
mero errore materiale;

VISTI:

il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il
Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

il D.L. 33/2013 e ss . mm.ii.;

il D.lgs. 50/2016 e ss mm. ii;

Il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore;

Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;

le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria”;

le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento
recante definizione dei requisiti che devono possedere gli
operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura
e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la
presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata,
nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di
progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi
dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

l’O.C.S.R. n. 56/2018;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 02-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


D E T E R M I N A

di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e1)
sostanziale del presente atto;

di RETTIFICARE la propria precedente determina a contrarre n. 352)
del 22.02.2020, specificando che il suddetto incarico è di
“progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase
di PROGETTAZIONE”;

di DARE ATTO che la determina sopra menzionata rimane immutata per3)
tutte le altre parti;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 02-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: SISMA 2016 - RETTIFICA DETERMINA  A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO
SERVIZI TECNICI "LOTTO 6 RECUPERO DEL RIFUGIO CORNACCIONE E CABINA
ELETTRICA DI TRASFORMAZIONE CM A160"

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 02-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA


